Hinc obstetrices et medici videntes mulierem gravidam naturaliter parere non posse, fetum in utero ejus discernere non possunt, nisi constet eum esse mortuum, et mulier tali barbaræ discerptioni consentire non potest; sed expectandus est eventus, et, muliere mortua, venter ejus erit aperiendus ut infans baptizetur et salvetur, si fieri potest.

3° Si constaret fetum non esse animatum, licitum esset, ex communi sententia, dare mulieri et ei sumere remedium ex se matris curativum, nec ad abortum tendens, quamvis sit periculum ne inde sequatur; quia tunc si sequatur, non censetur procuratus, sed tantum permissus: at si fetus sit animatus, aut dubitetur an sit animatus, non licet adhibere hujusmodi remedium cum periculo mortis fetus, quia mater æternam proli suæ salutem propriæ vitæ temporali præferre debet. *Est sententia communis.* Verum si æquale sit periculum abortus, sive remedium sumatur, sive non, illud adhibere licitum est, quia sine majori periculo fetus vitæ matris consulitur.

4° Nunc nova cœpit invadere praxis: si medici et chirurgi prævideant fetum ad maturitatem perventum

naturaliter egressurum non fore, ob malam feminae conformationem aliamve causam, partum, ope quarundam preparationum, anticipant: affirmatur infantem sic premature eductum non tam periclitari quam in partu valde laborioso aut moraliter impossibili. Hoc posito, talis operatio certe non est damnanda, cum saluti infantis et matris simul provideat.

5° Sixtus V, per bullam *Effrenatam*, diei 29 oct. 1588, statuerat 1° clericos abortum quovis modo procurantes vel ad illum concurrentes fieri irregulares, et laicos ad suscipiendos Ordines inhabiles; 2° in foro ecclesiastico degradandos et curiae saeculari tradendos ut ultimo afficerentur supplicio; 3° easdem poenas exercendas esse contra eos qui potiones sterilitatis propinarent, et mulieres ipsas quae eas scienter sumerent; 4° omnes in eo reatu deprehensos, ipso facto excommunicatos iudicandos esse; 5° hanc censuram pontifici Romano esse reservatam, et per quamcumque indulgentiam aut per Jubilaeum solvi non posse, sine speciali dispensatione.

Gregorius XIV, per constitutionem *Sedes Apostolica*, diei 31 maii 1591, bullam praedecessoris sui in quibusdam punctis reformavit: 1° permisit ut ordinarii locorum a dicta excommunicatione absolvere possent per se vel per alium presbyterum a se deputandum; 2° poenas a Sixto V latas ad poenas iure communi statutas restrinxit, videlicet ad excommunicationem, irregularitatem, si fetus sit animatus; privationem beneficii, si crimen sit iudice probatum, et ad inhabilitatem titulos ecclesiasticos acquirendi.